
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

О проведении регионального этапа Всероссийской акции 
«Я -  гражданин России»

В соответствии с Календарем областных массовых мероприятий для детей 
и молодежи Тульской области на 2024 год, утвержденным приказом 
министерства образования Тульской области от 17.11.2023 № 2232, Положением 
о министерстве образования Тульской области, утвержденным постановлением 
правительства Тульской области от 29.01.2013 г., п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в период со 02 октября 2024 года по 30 апреля 2025 года 
региональный этап Всероссийской акции «Я -  гражданин России».

2. Утвердить Положение о региональном этапе Всероссийской акции «Я - 
гражданин России» (Приложение).

3. Организацию подготовки и проведения регионального этапа 
Всероссийской акции «Я -  гражданин России» поручить государственному 
образовательному учреждению дополнительного образования Тульской области 
«Центр дополнительного образования детей» (Грошев Ю.В.).

4. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих
управление в сфере образования, рекомендовать организовать участие в
региональном этапе Всероссийской акции «Я -  гражданин России»
заинтересованных участников образовательного процесса.

5. Руководителям образовательных организаций, подведомственных
министерству образования Тульской области, организовать участие в
региональном этапе Всероссийской акции «Я -  гражданин России»
заинтересованных участников образовательного процесса.

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
министра образования Тульской области Л.Ю. Сорокину.

Министр образования 
Тульской области О.А. Осташко

Исп. Алферова Анастасия Аркадьевна, 
тел. +7(4872)22-31-43
#Приказ_ о пров. per. этапа_ Я -  гражданин России _2024



Приложение 
к приказу министерства образования 

Тульской области
от

Положение
о проведении регионального этапа Всероссийской акции 

«Я -  гражданин России»

1. Общие положения
1.1. Региональный этап Всероссийской акции «Я -  гражданин России» 

(далее -  Акция) проводится с 02 октября 2024 года по 30 апреля 2025 года 
министерством образования Тульской области, государственным 
образовательным учреждением дополнительного образования Тульской области 
«Центр дополнительного образования детей» (далее -  ГОУ ДО ТО «ЦДОД») в 
соответствии с Календарём областных массовых мероприятий для детей и 
молодёжи Тульской области на 2024 год.

2. Цель и задачи Акции
2.1. Акция проводится с целью вовлечения обучающихся образовательных 

организаций Тульской области в общественно-полезную социальную практику, 
формирования активной гражданской позиции, интеллектуального и 
личностного развития средствами проектной деятельности.

2.2. Задачи Акции:
выявление и поддержка одаренных детей, развитие способностей 

обучающихся, направленных на самоопределение и профессиональную 
ориентацию;

выявление и поддержка лучших социальных проектов и инициатив 
обучающихся в области социального проектирования и социального 
предпринимательства;

формирование у обучающихся культуры проектного мышления;
популяризация научных знаний и воспитание ценностного отношения к 

познанию;
развитие у обучающихся личностных качеств, гражданской позиции, 

социальной ответственности, предпринимательского мышления и навыков 
публичных коммуникаций;

содействие общественно-полезной деятельности обучающихся в решении 
актуальных социальных проблем региона и страны;

совершенствование профессиональных компетенций педагогических 
работников в области использования проектной технологии в обучении и 
организации проектной деятельности обучающихся.

3. Участники Акции
3.1. Участниками Акции могут быть обучающиеся образовательных 

организаций различного типа (независимо от организационно-правовой формы 
и ведомственной принадлежности), реализующих основные и дополнительные 
общеобразовательные программы, образовательные программы среднего



профессионального образования, члены детских и молодежных общественных 
объединений в возрасте от 11 до 17 лет.

3.2. Участниками Акции являются обучающиеся, которые разработали и 
реализовали свой социальный проект, направленный на решение социальных 
проблем муниципалитета, региона, страны.

3.3. Проект должен быть разработан в течение текущего 2024-2025 
учебного года.

4. Руководство Акцией
4.1. Общее руководство подготовкой и проведением регионального этапа 

Акции осуществляет организационный комитет (далее -  Оргкомитет), 
формируемый ГОУ ДО ТО «ЦДОД».

4.2. Оргкомитет Акции утверждает состав жюри, систему экспертных 
оценок, организует награждение победителей и призёров, информирует об 
итогах регионального этапа Акции на сайте ГОУ ДО ТО «ЦДОД» и в 
официальной группе ВКонтакте.

4.3. Жюри Акции осуществляет экспертизу материалов, поступивших на 
региональный этап, в соответствии с критериями оценки конкурсных работ, 
определяет победителей и призеров в каждой номинации.

5. Этапы Акции
5.1. Акция проводится в три этапа:
5.1.1. школьный этап -  с 02 октября 2024 г. по 15 марта 2025 г. проводится 

в образовательных учреждениях муниципальных образований Тульской области 
и включает в себя разработку проекта, его реализацию, оформление паспорта 
проекта, создание видеопрезентации проекта, регистрацию на всероссийской 
платформе Акции https://va-graidanin.ru/ и выгрузку проекта в личном кабинете. 
Требования к представлению проекта на платформе Акции - Приложение № 1;

5.1.2. муниципальный этап - с 02 октября 2024 г. по 29 марта 2025 г. 
включает в себя информационную кампанию по привлечению к участию в 
Акции образовательных организаций муниципалитета, консультативную 
поддержку муниципальным оператором участников Акции, проведение 
экспертизы представленных работ;

5.1.3. региональный этап -  с 01 апреля по 30 апреля 2025 г. - проведение 
экспертизы представленных участниками материалов в соответствии с 
критериями оценки (раздел 7 настоящего Положения). Проекты победителей и 
призеров регионального этапа участвуют в отборочном (заочном) туре 
федерального этапа Акции. Авторы проектов, набравших наибольшее 
количество баллов, приглашаются на очный финальный тур федерального этапа.

5.2. Регистрация участников, прием заявок с конкурсными работами для 
участия в Акции осуществляются на цифровой платформе Акции https ://уа- 
graidanin.ru/.

Заявки участников Акции должны быть оформлены в соответствии с 
инструкциями, размещенными на платформе. В заявке должна быть указана вся 
необходимая информация в соответствующих полях для заполнения.

Фактом подачи заявки и конкурсных материалов участники всех этапов 
Акции гарантируют, что им принадлежат исключительные права на конкурсные

https://va-graidanin.ru/


материалы. Участники Акции обязаны обеспечить соблюдение авторских прав 
третьих лиц при использовании их произведений в составе конкурсных 
материалов.

Фактом подачи заявки и конкурсных материалов участник Акции 
безвозмездно предоставляет Оператору безотзывное право использования 
размещенных конкурсных материалов, а также материалов, созданных 
участником в рамках выполнения заданий Акции (далее -  произведения), на 
условиях неисключительной (простой) лицензии на территории Российской 
Федерации и всех стран мира в течение 10 лет, в том числе, но не ограничиваясь, 
всеми способами, предусмотренными пунктом 2 статьи 1270 Гражданского 
Кодекса Российской Федерации:

-  воспроизводить произведения;
-  распространять произведения;
-  публично показывать произведения;
-  импортировать экземпляры произведений в целях распространения;
-  осуществлять прокат экземпляров произведения;
-  осуществлять публичное исполнение произведений;
-  сообщать произведения в эфир;
-  сообщать произведения по кабелю;
-  переводить либо перерабатывать произведения, создавая 

производные произведения;
-  доводить произведения до всеобщего сведения;
-  использовать произведения в составе сложного объекта;
-  предоставлять другим лицам право использования произведений 

способами, переданными ему в соответствии с настоящим Положением 
(заключать сублицензионные договоры);

-  иными способами, существующими сейчас или способными 
возникнуть в будущем.

5.3. Региональный оператор Акции - Кузнеченкова Марина Николаевна, 
старший методист ГОУ ДО ТО «ЦДОД», контактный телефон: 8-950-902-32-34, 
электронная почта: Marina.Kuznechenkova@tularegion.org.

6. Условия проведения и 
требования к оформлению работ Акции

6.1. Социальные проекты могут быть представлены в номинациях:
«Развитие добровольческих практик» - проекты, в том числе волонтерские, 

направленные на решение социокультурных, социально-экономических 
проблем современности;

«Сохранение и развитие культурного и исторического наследия» - 
проекты, направленные на сохранение культурно-исторического наследия 
народов России, возрождение и развитие народных промыслов, благоустройство 
территорий, парков, природных зон, вовлечение различных сообществ в 
развитие территории, в том числе с использованием механизмов капитализации 
культурного наследия;

mailto:Marina.Kuznechenkova@tularegion.org


«Развитие практик общественного управления» - проекты,
способствующие вовлечению граждан в политическую жизнь, становлению 
гражданского общества и институтов самоуправления, развитию
территориального общественного самоуправления;

«Развитие финансовой грамотности» - проекты, направленные на 
формирование и развитие финансовой культуры, обеспечивающей финансовую 
стабильность и финансовую безопасность различных социальных групп 
населения;

«Развитие правовой грамотности» - проекты, направленные на
формирование и развитие правовой культуры у различных социальных групп
населения, проекты в сфере развития прав и свобод человека и гражданина, 
исполнения обязанностей, в том числе при организации предпринимательской 
деятельности;

«Социальное предпринимательство» - проекты, направленные на развитие 
молодежных бизнес-инициатив в сфере социального предпринимательства;

«Устойчивое развитие» - проекты, направленные на достижения одной из 
17-ти целей Устойчивого развития, утвержденных на саммите ООН 25 сентября 
2015 года в программе «Преобразование нашего мира: Повестка дня в области 
устойчивого развития на период до 2030 года»;

«Инженерно-технический проект» - проекты, направленные на развитие 
науки и технологий в России, на решение конкретных гуманитарных и 
социальных проблем при помощи технических изобретений и программных 
продуктов;

«Зелёные финансы» - проекты, формирующие предпринимательскую и 
финансовую грамотность, направленные на воспитание культуры
ответственного инвестирования в компании с большой долей экологических и 
климатических эффектов, стимулирующие ESG-переход -  привлечение средств 
в социальные и природоохранные программы, социальное развитие и 
корпоративное управление.

6.2. Материалы, не соответствующие требованиям Положения,
реализованные ранее сентября 2024 года или занявшие призовые места на других 
конкурсных мероприятиях, проводимых в предыдущем и текущем годах, а также 
загруженные на платформу Акции позднее 15 марта 2025 года, не
рассматриваются.

7. Критерии оценки проектов
7.1. Экспертная оценка конкурсных работ Акции в рамках заочно

экспертного тура осуществляется по следующим критериям:
-  обоснованность проблемы проекта (обозначение ключевого

противоречия между желаемым и действительным, обоснование актуальности 
проблемы для целевой группы);

-  обоснованность выделения целевой группы проекта и учет
особенностей данной целевой группы в ходе реализации проекта;

-  качество проектного решения (точность и конкретность обозначения 
цели и задач проекта, правовых оснований (по необходимости), ожидаемых 
результатов, обоснованность выбора проектной идеи, способов ее реализации,



возможных рисков реализации, обоснованность состава команды проекта и 
партнеров проекта;

-  проработанность плана реализации проекта (полнота описания 
общего плана решения задач проекта, плана продвижения проекта, включая его 
информационное сопровождение;

-  проработанность финансового плана (обоснованность статей 
расходов с указанием сумм, источников обеспечения расходов с указанием 
сроков поступления и расходования средств;

-  качество реализации проекта (соответствие цели и плана 
мероприятий ожидаемым результатам, представление реализации проекта в 
соответствии с планом реализации, анализ полученных результатов, 
обоснованность выводов об эффективности реализации проекта на практике как 
решения поставленной проблемы, наличие сведений, цифровых следов, 
подтверждающих результаты и эффекты реализации проекта);

-  стратегия развития проекта (обоснование перспектив развития 
проекта, возможностей его масштабирования с указанием возможных способов 
и ресурсов);

-  качество видеопрезентации (соблюдение технических требований к 
качеству презентационных материалов, культура публичной презентации).

Количество баллов по каждому критерию — 5. Максимальное количество 
баллов -  40.

8. Обработка персональных данных
8.1. Министерство образования Тульской области поручает ГОУ ДО ТО 

«ЦДОД» обработку определенных категорий персональных данных субъектов 
персональных данных в рамках целей конкурса, с их письменного согласия 
(Приложение №3).

Вид обработки персональных данных: сбор, обработка, систематизация, 
уточнение (обновление, изменение), использование, передача (предоставление 
доступа); удаление; уничтожение.

8.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов 
персональных данных на обработку персональных данных, в том числе на их 
передачу министерству образования Тульской области, возлагается на ГОУ ДО 
ТО «ЦДОД».

8.3. Министерство образования Тульской области, ГОУ ДО ТО «ЦДОД» 
обязаны:

8.3.1. Соблюдать принципы и правила обработки персональных данных, 
предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152 - ФЗ «О 
персональных данных».

8.3.2. Соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность 
персональных данных.

8.4. Соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных 
данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152 - ФЗ 
«О персональных данных», в частности: осуществлять определение угроз 
безопасности персональных данных, применять средства защиты информации,



прошедшие в установленном порядке процедуру оценки соответствия, 
применять организационные и технические меры по обеспечению безопасности 
персональных данных, вести учет машинных носителей персональных данных, 
вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных в 
информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным 
данным, осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа к 
персональным данным и принятие соответствующих мер, осуществлять 
восстановление персональных данных, модифицированных или уничтоженных 
вследствие несанкционированного доступа к ним.

8.5. Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки 
персональных данных и за разглашение информации ограниченного доступа.

9. Подведение итогов и награждение
9.1. Победители (1 место) и призёры (2, 3 места) регионального этапа 

Акции награждаются дипломами министерства образования Тульской области. 
Оргкомитет оставляет за собой право изменить количество призовых мест.

9.2. Проекты победителей (1 место) и призёров (2, 3 места) после 
присвоения им соответствующего статуса в личном кабинете регионального 
оператора принимают участие в федеральном отборочном (заочном) туре 
Всероссийской акции «Я -  гражданин России».

9.3. Все участники федерального отборочного (заочном) тура 
Всероссийской акции «Я -  гражданин России» получают свидетельства 
участников в электронном виде.

9.4. Все участники регионального этапа Акции получают свидетельства 
участника в электронном виде.

9.5. Педагоги-координаторы проектов победителей и призеров 
регионального этапа Акции отмечаются благодарственными письмами.



Приложение № 1 
к Положению о региональном этапе 

Всероссийской акции 
«Я -  гражданин России»

Требования к представлению проекта на платформе Акции.

Проект участника Всероссийской Акции «Я -  гражданин России» 
(персональный или коллективный) -  это продукт (реализованный результат) 
самостоятельной гражданской инициативы обучающихся, социально значимой 
для развития гражданского общества. При разработке и реализации проекта 
участники могут использовать различные методы проектирования,
информационные источники, материалы и документы. На конкурс 
предоставляется описание содержания проекта, этапов, результатов и эффектов 
реализации проекта.

Оформление содержания и результатов проекта осуществляется в двух 
формах: паспорт проекта и видеопрезентация (выступление участников 
проекта):

1. Паспорт проекта (Приложение № 2 к Положению) -  обобщенная краткая 
информация по основным целевым показателям и индикаторам (критериям 
оценки) проекта. Требования к оформлению паспорта проекта: объем текстовой 
части не более 4 листов формата А4; межстрочный интервал -  1,5; шрифт Times 
New Roman, кегль 14, объем приложений не ограничен. Паспорт проекта 
размещается личном кабинете на платформе https://va-grajdanin.ru/ в формате 
PDF.

2. Видеопрезентация выступления участников проекта -  видеозапись 
публичного представления проекта с обозначением ключевых сведений о 
проекте в соответствии с критериями оценки проекта. Допускается 
использование мультимедийных эффектов. Продолжительность 
видеопрезентации проекта -  не более 7 минут. Размещение видеопрезентации 
необходимо провести в полном соответствии с инструкцией для представителя 
образовательной организации https://va-graidanin.ru/storage/instruction oo.pdf, 
размещение видеоматериалов иным способом делает их недоступными для 
просмотра и оценки членами жюри.

https://va-grajdanin.ru/
https://va-graidanin.ru/storage/instruction


Приложение № 2 
к Положению о региональном этапе 

Всероссийской акции 
«Я -  гражданин России»

Паспорт проекта

1. Название проекта

2. Полное и краткое 
наименование 

организации (в 
соответствии с Уставом)

...

3. Разработчики проекта
...

4. Консультант- 
наставник проекта
5. Постановка проблемы Введение. Актуальность и новизна проекта. 

Обоснование проблемы, т.е. обозначение ключевого 
противоречия между желаемым и действительным. 
Значимость для социума (обоснование актуальности 
для целевой группы). Определение способа решения 
проблемы.

6. Цель проекта Образ желаемого результата, или что хотим 
получить. Точность и конкретность обозначения цели.

7. Задачи проекта Конкретизация цели, шаги на пути ее достижения, 
кратко сформулированные и логически связанные.

8. Финансовое 
обоснование проекта

Финансовый план: сколько средств необходимо? Что 
имеем, что можем привлечь и откуда?

9. Социальные партнеры С кем и по каким вопросам сотрудничали, куда 
обращались за информацией или помощью, кто сам 
пожелал оказать содействие в реализации проекта или 
его части.

8. Этапы реализации 
проекта.

Более подробное описание действий по выполнению 
этапов проекта в соответствии с прописанными 
задачами: даты, сроки, разделение задач в группе, 
взаимодействие в группе и с социальными партнерами, 
цель выполнения конкретной задачи и ее итог 
(промежуточный продукт). Впечатления. Ссылки на 
приложения при необходимости.

9. Ожидаемый результат Оценка результативности проекта по показателям: 
количественным (сколько человек охвачено, 

проведено акций, дел и т.д.);
- развития личности (чему научился, что узнал);



- общественного мнения (популярность проекта, 
отзывы, заинтересованность социальных партнеров, 
отклик в СМИ);

- организационные (уровень организации, четкость и 
эффективность);

- экономические показатели (более для проектов 
финансовой направленности);

- ожидаемый эффект в эмоциональной или 
когнитивной сфере.

10. Стратегия развития 
проекта

Определение перспектив развития проекта в 
дальнейшем, возможность реализации в других 
условиях; чем, как и зачем он может быть продолжен.

11. Ссылка на открытые 
источники реализации 
проекта

Рабочие ссылки на сайты, электронные СМИ и прочее.



Приложение № 3 к Положению о 
региональном этапе Всероссийской акции 

«Я -  гражданин России»

СОГЛАСИЕ
родителей (законных представителей) на обработку персональных данных 

несовершеннолетних участников регионального этапа Всероссийской акции «Я -
гражданин России»

(фамилия, имя, отчество представителя обучающегося)
проживающий(ая) по адресу: ____________________________________________________ ,

(адрес представителя обучающегося)
паспорт серии__________ номер____________________ ,
выдан______________

(указать орган, которым выдан паспорт)

_____________________________________________ «___ » ____________ года
(дата вьщачи паспорта)

с целью организации участия моего несовершеннолетнего ребенка (подопечного) в Акции даю 
согласие следующему оператору персональных данных: государственному образовательному 
учреждению дополнительного образования Тульской области «Центр дополнительного образования 
детей», адрес регистрации: 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9; фактический адрес: 300004, 
г. Тула, ул. Путейская, д. 9; на обработку персональных данных учащегося
_____________________________________________________________________________________________ )

(фамилия, имя, отчество участника)

проживающего по адресу_________________________________________________________
(адрес,

(номер свидетельства о рождении, сведения о дате выдачи и выдавшем его органе)

а именно: фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные, 
наименование образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес места 
жительства, номер контактного телефона или сведения о других способах связи.
Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, уничтожение 
персональных данных, передача в министерство образования Тульской области, адрес 
регистрации; 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула, 
ул. Оружейная, д. 5.

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 
передачей по сети Интернет.

Настоящее согласие действует до 31 декабря 2025 года.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом 

персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в адрес 
министерства образования Тульской области.

« » г.


